Conforme o estudo o material lenhoso terá aproveitamento para uso interno ou doação para empregados ou para as comunidades próximas, visando estreitar as relações
sociais.

Com relação às duas espécies protegidas por lei, considerando as densidades absolutas apresentadas pelo estudo, conclui-se que serão suprimidos:

107 (cento e sete) pequizeiros (Caryocar brasiliense Cambess.)
160 (cento e sessenta) ipês-amarelos (Handroanthus ochraceus (Cham.) Mattos).

5. Compensações.
5.1 Compensação por intervenção em áreas de preservação permanentes – Resolução Conama nº 369/2006.
Conforme Decreto nº 47.749/2019, Art.

[...]

5.3 Compensação de espécies protegidas por lei e ameaçadas de extinção – Portaria MMA nº 443/2014 e leis específicas.
Considerando o inventário florestal apresentado, na área requerida para implantação do empreendimento (19,4036ha), serão suprimidas duas espécies imunes de corte,
conforme Lei 20.308/2012, a saber: 107 (cento e sete) pequizeiros (Caryocar brasiliense Cambess.) e 160 (cento e sessenta) ipês-amarelos (Handroanthus ochraceus (Cham.)
Mattos). Como proposta de compensação pela supressão destas espécies imunes, o empreendedor propõe o recolhimento de 100 Unidade Fiscal do Estado De Minas Gerais –